令和７年　第 10 回

定　　例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和７年　第 10 回定例教育委員会

日　時

令和７年 10 月 10 日（金）9時 00 分～９時 55 分

（総合教育会議のため一時中断）

　　　　　　　　　　　 11 時 15 分～11 時 25 分

場　所

曽於市役所　南棟２階　防災対策室Ａ

出席者

委員５名・事務局５名　　　計 10 名

出席委員　中　村　涼　一　教育長

　　　　　川　畑　和　德　委　員

　　　　　比　良　淳　也　委　員

長　野　かおり　委　員

地主園　栄美子　委　員

事務局　　鶴　田　洋　一　教育総務課長

畑　添　辰　也　学校教育課長

　　　　　竹　下　伸　一　生涯学習課長

田　実　忠　大　教育総務課長補佐兼総務係長

隅　元　悠　里　教育総務課主事

 会　　順 審　議　の　結　果　等

 １　開 会　　　　 ◎　教育長

ただいまから令和７年第 10 回定例教育委員会を開会しま

す。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

 ２　前回の会議録承認

◎　教育長

令和７年教育委員会第９回の会議録の承認について、議事録

にご異議はございませんか？

◎　委員全員

　　承認

2

 会　順 審　議　の　内　容　結　果　等

 ３　委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

　　　それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

　　　９月17日　明るい選挙推進活動協議会

　　　９月29日　深川小学校訪問

　　　10月２日　岩南小学校訪問

◎ 比良委員

　　　９月23日　UDe-Sports 大会

少年の主張スピーチ大会

　　　９月24日　諏訪小学校訪問

　　　９月27日　映画上映 小学校～それは小さな社会～

　　　９月29日　深川小学校訪問

　　　10月２日　岩南小学校訪問

◎ 長野委員

　　　９月24日　諏訪小学校訪問

　　　９月29日　深川小学校訪問

　　　10月２日　岩南小学校訪問

　　　９月28日　中谷小運動会

　　　　　　　　 ゲートウェイ・ゾリステン2025

◎ 地主園委員

　　　９月24日　諏訪小学校訪問

　　　９月29日　深川小学校訪問

　　　10月２日　岩南小学校訪問

　　　９月27日　末吉中体育大会

　　　10月５日　光神小運動会

◎ 教育長

　　　スケジュールの通り

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ４　議事

⑴ 議案第 35 号

附属機関に係る委員の任

命又は委嘱について

（いじめ重大事態に係る調

査委員会）

◎ 教育長

議案第 35 号　附属機関に係る委員の任命又は委嘱につい

て、を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 学校教育課長

　（資料により説明）

◎ 長野委員

　年何回ぐらいの予定ですか？

◎ 学校教育課長

　月１回のペースで本年度は６回分の補正を組んでいます。

先日 10 月２日第１回の調査委員会を開いて顔合せ、今後の

調査の方向性等協議しました。

◎ 長野委員

　この委員会のメンバーは今回の案件のみの委員ですか、こ

の期間中に他の学校でそのような案件があった場合は、また

この会であげるのか？

◎ 学校教育課長

　この会の委員については４人中３人については市のいじ

め防止対策委員会の委員でもあります。他の案件が起こった

場合は、このメンバーで進めます。

◎ 川畑委員

　調査委員会のメンバー数は基準があるのか、４名で対応で

きるのか？

◎ 学校教育課長

　何名という規定はありません、今回はこの４名で動いてい

くと決まっています。また、案件が増えたり、人数的に専門

家等が必要であれば検討します。

◎ 教育総務課長

　調査委員会につきましては、第１回目を開いており本来な

らば先月の定例教育委員会にかけるべき案件でした。遅れて

しまい申し訳ございません。

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

　（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 35 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案のとおり、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 35 号は原案のとおり、可決する

ことに決しました。

 ⑵ 報告第 30 号

教育委員会による後援に

ついて

◎ 教育長

報告第 30 号　教育委員会による後援について、を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長補佐

　（資料により説明）

 ５　その他

　ア　各課からの報告

◎ 教育長

その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

　・10月７日　末吉小安全祈願祭

　・総合教育会議

◎ 学校教育課

　・10月10日　市教育センター研究公開（柳迫小）

　・土曜授業について（校長判断、３回まで）

　・末吉小から指導主事へのヘルプ

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ◎ 生涯学習課長

・９月23日　UDe-Sports 大会 41チーム

少年の主張スピーチ大会　10名

・９月27日　映画上映 小学校～それは小さな社会～

1回目120名　2回目45名

・９月28日　ゲートウェイ・ゾリステン2025　358名

・10月12日　悠久の森ランニング大会

◎教育長

ここで総合教育会議のため一時中断します。（9時55分）

◎教育長

　再開いたします。（11時15分）

◎ 生涯学習課長

・10月12日　悠久の森ランニング大会中止

 イ 10 月・11 月の行事予定 ◎ 教育長

  10・11 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

　（行事予定表にて説明）

◎ 学校教育課長

　・県民週間

◎ 生涯学習課長

　・11 月 1 日南日本文化賞贈賞式（弥五郎どん保存会）

 ６　委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

   委員から出された動議・討論はございません。

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ７　閉会 ◎ 教育長

　　以上で、令和７年第 10 回定例教委員会を閉会いたしま

す。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11 時 20 分閉会

 会議録の承認署名

教育長　　：

委　員 　 :